исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об отказе в принятии обеспечительных мер
	« 25 » июня 2021 года
	                                        Дело №456/21-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев заявление НИ г.Бендеры о принятии обеспечительных мер по делу о признании несостоятельным (банкротом) ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» (г.Бендеры, ул.Дружбы, д.1), возбужденному по заявлению Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры, ул.Калинина, 17) ,

установил: НИ г.Бендеры обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод». В заявлении налоговая инспекция просит принять обеспечительные меры, а именно:

- наложить арест на денежные средства, (в том числе денежные средства, которые будут поступать на банковский счет) или иное имущество, принадлежащие ответчику и находящиеся у него или других лиц;

- запретить Открытому акционерному обществу «Бендерский маслоэкстракционный завод» совершать сделки, направленные на отчуждение и обременение его имущества, внесение имущества в качестве вклада в совместную деятельность; передачу имущества в доверительное управление и совершать иные действия (сделки), влекущие ограничение прав владения, пользования и распоряжение имуществом.
Рассмотрев заявление истца о принятии мер по обеспечению иска суд не усматривает наличие оснований для принятия таковых ввиду следующего.

Согласно п.6 ст.39 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд по ходатайству лица, подавшего заявление о признании должника банкротом, вправе принять предусмотренные Арбитражным процессуальным кодексом Приднестровской Молдавской Республики меры по обеспечению заявления.

Основания принятия обеспечительных мер установлены статьей 64 АПК ПМР. Так, в соответствии с пунктом 2 статьи 64 АПК ПМР обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю. Иных оснований для принятия обеспечительных мер процессуальный закон не содержит.
Соответственно, лицо, испрашивающее обеспечительные меры должно обозначить какие именно фактические обстоятельства и каким образом способны затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта либо повлечь значительный ущерб заявителю. При этом, заявление стороны о применении обеспечительных мер может быть признано обоснованным, если представлены доказательства, подтверждающие фактическое наличие приведенных в заявлении обстоятельств.

В данном случае ходатайство заявителя не обосновано, поскольку не содержит каких-либо указаний на то, какие существуют обстоятельства, способные затруднить исполнение возможного судебного акта или сделать его исполнение невозможным, либо причинить заявителю значительный ущерб.

При изложенных обстоятельствах у суда не имеется оснований, предусмотренных ст.64 АПК ПМР, для принятия испрашиваемых истцом обеспечительных мер.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.64, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Отказать Налоговой инспекции по г.Бендеры в удовлетворении заявления о принятии обеспечительных мер.

Определение может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д